是否同意公开：是

办理结果：A

邢工信提案字〔2022〕第8号

对政协邢台市第十四届委员会

第二次会议第278号提案的答复
尊敬的王吒委员：
您提出的“引导中小企业走‘专精特新’发展道路，助力我市制造业高质量发展”的建议收悉，现答复如下：

积极引导“专精特新”企业科技创新。

     市委、市政府出台《关于促进民营经济高质量赶超发展的实施意见》，对新认定的高新技术企业，给予最高10万元奖励。对认定为国家级、省级技术创新中心、企业技术中心、工程研究中心、重点（工程）实验室的企业，除按省、市有关政策执行外，原则由属地县（市、区）政府分别给予100万元、50万元奖励；对企业新建博士后工作站，且达到相应标准，除按省、市有关政策执行外，原则由属地县（市、区）政府给予10万元奖励。

市委办、市政府办出台《邢台市支持重点产业链高质量发展若干措施（试行）》，支持创新驱动发展明确指出：（一）贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于大力推进科技创新工作的若干措施》（冀办〔2021〕28号）精神，加大对各县（市、区）研发投入增长的奖励力度，对每年研发投入强度位居全省前10、前20、前30的县（市、区），分别奖励150万元、100万元、50万元。我市获得的省研发投入专项奖励资金，根据研发经费投入工作绩效评价结果对各县（市、区）进行奖励。（二）进一步加大技术转移机构和技术合同认定登记机构建设力度，对技术合同认定登记机构由市级按其技术合同登记额的1‰给予补助，年度最高补助不超过50万元。对企业购买新技术形成新增地方贡献的，由获得地方贡献地连续3年每年按照新增地方贡献额的30%予以奖励，3年内奖励总额不超过技术合同认定登记额的30%。（三）鼓励产业链内企业研发机构提档升级，对新认定国家级重点实验室、工程研究中心、企业技术中心、制造业创新中心等科创平台给予30万元奖励。（四）鼓励中小企业走“专精特新”和细分领域冠军发展之路。对新认定国家专精特新“小巨人”企业、省级“专精特新”示范企业的企业，分别给予30万元、10万元奖励；对新认定的省科技领军企业，给予10万元奖励；对新认定国家级、省级单项冠军和瞪羚独角兽的企业，分别给予50万元、10万元奖励。
二、加大对“专精特新”中小企业的扶持力度
一是从资金上给予支持。市委、市政府出台《关于促进民营经济高质量赶超发展的实施意见》，对新认定为“小巨人”、省“专精特新”中小企业的，分别给予10万元、5万元奖励。市委办、市政府办出台《邢台市支持重点产业链高质量发展若干措施（试行）》，对25条重点产业链内新认定国家专精特新“小巨人”企业、省级“专精特新”示范企业的企业，分别给予30万元、10万元奖励。二是从项目上给予支持。积极组织企业申报省骨干中小企业“专精特新”发展项目，2021年我市河北卡玛液压机械有限公司、河北永明地质工程机械有限公司、河北汇工机械设备有限公司、河北圣和农业机械有限公司分别获得100万元资金补助。2022年，我市又组织12家“专精特新”小巨人企业申报了省骨干中小企业“专精特新”发展项目，力争更多项目获得支持。三是从融资方案给予扶持。开展中小企业“蝶变计划”，组织有上市意愿的企业积极开展上市辅导，争取尽快上市融资。四是牵头组织有关部门落实国家省《为“专精特新”中小企业办实事清单》，从加大财税支持力度、完善信贷支持政策、畅通市场化融资渠道、推动产业链协同创新、提升企业创新能力、推动数字化转型、加强人才智力支持、助力企业开拓市场、提供精准对接服务、开展万人助万企活动等10个方面31项具体举措上支持，促进专精特新中小企业全面发展。五是加大宣传力度。市工信局在《邢台工信》微信公众号上开设了以“培育专精特新  汇聚发展动能”为主题的“专精特新”中小企业展播栏目，积极展示企业成长案例和成功经验，也请您关注《邢台工信》微信公众号。

三、强化企业培训，保障用人需求

一是实施千名创新型民营企业家培育工程，支持对领军型、新生代等民营企业家开展品牌营销、行业政策、现代企业制度等精准高端培训，促进民营企业家健康成长。二是加大人才引进力度，实施万名大学生招引计划，市四大班子成员带队组成大型招才团，分赴省内外高校举办专题招聘活动。着力突出全职引才，优化完善市场化引才机制，对引进人才率领团队带成果在我市转化并取得100万元以上经济效益的，给予最高20万元奖励。持续深化柔性引才，对积极引进院士，新设立省级院士工作站的，给予建站单位10万元资助；建站满3年绩效考核优秀并继续建站的，再给予10万元资助。加快培养邢襄名匠，落实高技能人才相关奖励政策，加快培养集聚企业紧缺急需人才。实施“企业领军人才培养计划”，加快培育一批取得创新成果、拥有核心关键技术和自主知识产权的领军人才队伍，推动企业创新发展。

四、支持园区能级提升

支持企业搬迁入园，鼓励园区建设多层标准化厂房供入园企业使用，为入园企业提供零风险、低成本、一站式、全方位服务；支持园中园建设，对新认定省级小微企业创业创新示范基地的给予10万元奖励；推进园区高效、清洁、低碳、循环绿色制造体系建设，新认定的国家级、省级绿色园区分别给予30万元、10万元奖励。
下一步，我局将继续加大“专精特新”中小企业培育和支持力度，促进邢台市民营经济高质量赶超发展。
2022年5月31日
领导签发：宋红卫
联系人及电话：刘会芳   2608006

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。